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安泰科技股份有限公司董事会 

关于第七届董事会第二次会议相关事项的说明 

     

按照深圳证券交易所《股票上市规则》、《主板上市公司规范运作指引》、

《主板监管业务备忘录第 1 号—定期报告披露相关事宜》和《公司章程》等的有

关要求，公司董事会对相关事项说明如下： 

 

一、关于 2017 年年度利润分配预案的相关说明 

根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）的审计报告，公司 2017 年度合并

报表实现归属于母公司股东的净利润 59,169,689.40 元；母公司实现净利润

-106,233,859.24 元，期初未分配利润 282,703,756.94 元，本年度可供分配的利润

为 176,469,897.70 元。本年底母公司资本公积金余额为 2,676,787,408.60 元。 

 结合公司实际情况，以 2017 年 12 月 31 日的股本 1,026,008,097.00 股为基数

向全体股东每 10 股派发现金 0.30 元（含税），共计分配 30,780,242.91 元，剩余

未分配利润滚存至以后年度分配。不实施资本公积金转增股本。 

公司 2017 年度利润分配和不转增符合《公司章程》的规定及公司实际情况，

审议该议案的程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，没有损害公司及

中小股东的合法权益。 

 

二、关于 2017 年度计提资产减值准备的相关说明 

根据中国证监会《关于进一步提高上市公司财务信息披露质量的通知》、《深

圳证券交易所股票上市规则》等关于资产减值准备有关事项的规定，作为公司董

事会成员，通过对公司计提资产减值准备相关材料的审查，我们认为： 

公司本次资产减值准备计提遵照《企业会计准则》和公司相关会计政策的规

定，是根据相关资产的实际情况并经资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的，

计提资产减值准备依据充分。计提资产减值准备后，公司 2017 年度财务报表能

够更加公允地反映截止 2017 年 12 月 31 日公司的财务状况、资产价值及经营成
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果，使公司的会计信息更具有合理性。  

 

三、关于重要会计政策变更的相关说明 

本次变更是公司根据财政部发布的企业会计准则解释进行的合理变更，符合

相关规定，执行会计政策变更能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。

因此，董事会同意本次会计政策变更。 

 

四、关于公司日常关联交易事项的意见 

《安泰科技关于 2018 年度日常经营性关联交易累计发生总金额预计的议

案》中所涉及公司与控股股东中国钢研科技集团有限公司及其下属子公司、与公

司参股公司间发生的关联交易是公司因正常的业务需要而进行，并根据市场化原

则运作。关联交易的价格是按照市场价格协议协商确定的，符合公平合理的原则。

公司与控股股东及其下属子公司和与本公司部分参股公司进行的日常关联交易

总额实际发生未超过获批额度，且不存在较大差异。未发现上述关联交易损害公

司及中小股东利益的情况。 

 

五、关于全资子公司安泰创业投资（深圳）有限公司开展资金运作业务的专项

说明 

2017 年，公司全资子公司安泰创业投资（深圳）有限公司自筹或自有资金

开展资金运作业务。 

1、目的：安泰科技“十三五”战略提出建立“产业经营、资本运作、资产运营”

三位一体的业务运营体系。安泰创投作为资本运作业务板块的平台，立足于公司

现有产业基础和行业资源优势，承担着实现公司打造金融投资板块、推动公司产

业结构调整以及探索体制机制创新的任务。这其中，利用公司技术、产业和行业

资源形成独特竞争优势、开展资金运作业务，已经成为安泰创投核心业务的组成

部分。 

常态化开展资金运作业务，并以“规范化、专业化和市场化”为原则开展相关

投资业务，符合公司对安泰创投的定位，有利于资本运营平台的建立和完善，不

但能提高资金使用效率、为公司经营业绩做出贡献，还能有效与公司主营业务形
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成高效协同，实现公司由“新材料制造商”向“新材料的价值创造者”的定位转型，

回报股东。 

    2、投资方向 

   （1）固定收益类和现金类资产，主要包括国债及回购、企业债券、公司债券

以及投资国债及回购、企业债券、公司债券的基金产品和银行理财产品等。 

   （2）证券市场的权益类资产，主要包括股票型、混合型证券投资基金及理财

产品，以及为配合公司对外业务合作而进行的上市公司股票投资等。 

3、投资额度 

以不超过 3 亿元的额度投资上述资产标的，在审批期限内可滚动使用。 

4、履行的审批程序 

2018 年 3 月 29 日，公司第七届董事会第二次会议审议通过《关于全资子公

司安泰创业投资（深圳）有限公司开展资金运作业务的议案》（公告编号：

2018-018，巨潮资讯网），该议案无需提交股东大会审议，且不构成关联交易，

未达到中国证监会《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组标准，

无需报中国证监会审核。全体独立董事发表了同意安泰创投开展该项业务的独立

意见。 

5、审批期限 

自本次董事会审议通过之日起一年。 

6、资金来源 

全部为安泰创投自有或自筹资金。 

7、资金审批 

本次资金使用由安泰科技董事长审批。开展投资业务过程中，按照公司目前

风控与资金审批授权执行。 

8、对公司的影响 

经过对安泰创投资金运作业务历史业绩的考察，以及对未来风险、收益以及

资金需求的预估与测算，相应规模的资金使用不会影响安泰科技日常经营业务的 

开展，并且有利于提高公司整体资金的使用效率和投资回报。 

9、风险控制 

公司将严格执行《安泰科技股份有限公司证券、期货投资管理办法》的规定，
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按照决策、执行、监督等职能分离的原则进行此类业务的具体操作，确保相关业

务的有效开展和规范运行。着重考虑收益和风险的匹配性，把资金安全放在首位，

定期关注投资资金的相关情况，确保资金到期收回。同时公司将根据中国证监会 

及深圳证券交易所的相关规定，在定期报告中披露相关产品的投资及损益情况。 
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10、报告期内情况 

报告期内，公司按照年度投资计划和《安泰科技股份有限公司证券、期货投资管理办法》，开展资金运作业务。 

    （1）证券投资情况：                                                                                       单位：元 

证券品种 证券代码 证券简称 
最初投资

成本 

会计计量

模式 

期初账面

价值 

本期公允

价值变动

损益 

计入权益

的累计公

允价值变

动 

本期购买

金额 

本期出售

金额 

报告期损

益 

期末账面

价值 

会计核算

科目 
资金来源 

境内外股

票 
603179 新泉股份 

23,144,25

2.30 

公允价值

计量 
 

-4,389,228

.30 
 

23,144,25

2.30 
  

18,755,02

4.00 

交易性金

融资产 
自有资金 

境内外股

票 
300408 三环集团 

20,775,62

5.57 

公允价值

计量 
 

-1,220,022

.37 
 

20,775,62

5.57 
  

19,555,60

3.20 

交易性金

融资产 
自有资金 

境内外股

票 
300285 国瓷材料 

14,843,33

4.59 

公允价值

计量 
 

-161,683.3

8 
 

14,843,33

4.59 

2,681,651.

19 
-31,648.04 

12,000,00

0.02 

交易性金

融资产 
自有资金 

境内外股

票 
600114 东睦股份 

17,420,57

3.25 

公允价值

计量 
 

-2,065,529

.66 
 

48,611,67

5.94 

31,719,76

8.28 

137,867.4

9 

14,826,37

8.00 

交易性金

融资产 
自有资金 

境内外股

票 
603626 科森科技 

7,709,649.

93 

公允价值

计量 
 

-1,838,047

.74 
 

7,709,649.

93 

2,462,402.

18 

-768,904.0

4 

3,409,200.

01 

交易性金

融资产 
自有资金 

境内外股

票 
002298 中电鑫龙 

104,998,5

98.00 

公允价值

计量 

98,107,62

1.00 
 

-41,203,78

0.00 
  

284,164.0

0 

63,794,81

8.00 

可供出售

金融资产 
自有资金 

境内外股

票 
600517 置信电气 

85,696,97

3.58 

公允价值

计量 

68,304,60

0.00 
 

-24,147,19

2.81 
 

34,311,08

0.77 

-12,709,96

8.39 

27,238,70

0.00 

可供出售

金融资产 
自有资金 

境内外股

票 
300433 蓝思科技 

50,000,00

0.00 

公允价值

计量 

50,000,00

0.00 
   

24,999,53

3.86 

22,576,09

9.00 

25,000,46

6.14 

可供出售

金融资产 
自有资金 

境内外股 430041 中机非晶 10,064,85 公允价值 9,336,600.  -1,805,554   2,052,000. 7,848,900. 可供出售 自有资金 
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票 4.80 计量 00 .80 00 00 金融资产 

合计 
334,653,8

62.02 
-- 

225,748,8

21.00 

-9,674,511

.45 

-67,156,52

7.61 

115,084,5

38.33 

96,174,43

6.28 

11,539,61

0.02 

192,429,0

89.37 
-- -- 

证券投资审批董事会公告披露日期 

2015 年 03 月 21 日 

2016 年 10 月 12 日 

2017 年 03 月 31 日 

证券投资审批股东会公告披露日期

（如有) 
 

 

（2）委托理财情况                                                                                   单位：万元 

受托机

构名称

（或受

托人姓

名） 

受托机

构（或受

托人）类

型 

产品类

型 
金额 

资金来

源 

起始日

期 

终止日

期 

资金投

向 

报酬确

定方式 

参考年

化收益

率 

预期收

益（如

有 

报告期

实际损

益金额 

报告期

损益实

际收回

情况 

计提减

值准备

金额

（如

有） 

是否经

过法定

程序 

未来是

否还有

委托理

财计划 

事项概

述及相

关查询

索引

（如

有） 

鹏华资

产管理

有限公

司 

专项资

产管理

计划 

专项资

产管理

计划 

5,000 
自有资

金 

2016 年

04 月 05

日 

2018 年

12 月 31

日 

蓝思科

技定向

增发股

票 

浮动 45.15%  
2,257.6

1 
2257.61  是 未定  

博时基

金管理

有限公

司 

灵活配

置型基

金 

灵活配

置型基

金 

1,000.1 
自有资

金 

2016 年

03 月 24

日 

2017 年

11 月 01

日 

上市公

司定向

增发股

票 

浮动 -0.49%  -4.92 -4.92  是 未定  

易方达 偏股混 偏股混 500 自有资 2016 年 2017 年 二级市 浮动 5.20%  25.98 25.98  是 未定  
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基金管

理有限

公司 

合型基

金 

合型基

金 

金 09 月 01

日 

06 月 09

日 

场股票 

易方达

基金管

理有限

公司 

货币市

场型基

金 

货币市

场型基

金 

1,500 
自有资

金 

2016 年

12 月 19

日 

2017 年

08 月 02

日 

货币类

金融产

品 

浮动 1.16%  17.47 17.47  是 未定  

合计 8,000.1 -- -- -- -- -- -- 0 
2,296.1

4 
--  -- -- -- 
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11、报告期内，公司严格按照《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》

等的相关规定规范资金运作业务，并按照规则，真实、准确、完整地披露证券投

资、委托理财等情况。 

 

特此说明。    

 

 

 

 

   

                                  安泰科技股份有限公司董事会 

                               2018 年 3 月 31 日 




