# 安泰科技股份有限公司董事会 关于第七届董事会第二次会议相关事项的说明

按照深圳证券交易所《股票上市规则》、《主板上市公司规范运作指引》、《主板监管业务备忘录第1号—定期报告披露相关事宜》和《公司章程》等的有关要求,公司董事会对相关事项说明如下:

## 一、关于 2017 年年度利润分配预案的相关说明

根据中天运会计师事务所(特殊普通合伙)的审计报告,公司2017年度合并报表实现归属于母公司股东的净利润59,169,689.40元;母公司实现净利润-106,233,859.24元,期初未分配利润282,703,756.94元,本年度可供分配的利润为176,469,897.70元。本年底母公司资本公积金余额为2,676,787,408.60元。

结合公司实际情况,以 2017 年 12 月 31 日的股本 1,026,008,097.00 股为基数向全体股东每 10 股派发现金 0.30 元(含税),共计分配 30,780,242.91 元,剩余未分配利润滚存至以后年度分配。不实施资本公积金转增股本。

公司 2017 年度利润分配和不转增符合《公司章程》的规定及公司实际情况, 审议该议案的程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定,没有损害公司及 中小股东的合法权益。

### 二、关于 2017 年度计提资产减值准备的相关说明

根据中国证监会《关于进一步提高上市公司财务信息披露质量的通知》、《深 圳证券交易所股票上市规则》等关于资产减值准备有关事项的规定,作为公司董 事会成员,通过对公司计提资产减值准备相关材料的审查,我们认为:

公司本次资产减值准备计提遵照《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定,是根据相关资产的实际情况并经资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的,计提资产减值准备依据充分。计提资产减值准备后,公司 2017 年度财务报表能够更加公允地反映截止 2017 年 12 月 31 日公司的财务状况、资产价值及经营成

果, 使公司的会计信息更具有合理性。

### 三、关于重要会计政策变更的相关说明

本次变更是公司根据财政部发布的企业会计准则解释进行的合理变更,符合相关规定,执行会计政策变更能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。 因此,董事会同意本次会计政策变更。

#### 四、关于公司日常关联交易事项的意见

《安泰科技关于 2018 年度日常经营性关联交易累计发生总金额预计的议案》中所涉及公司与控股股东中国钢研科技集团有限公司及其下属子公司、与公司参股公司间发生的关联交易是公司因正常的业务需要而进行,并根据市场化原则运作。关联交易的价格是按照市场价格协议协商确定的,符合公平合理的原则。公司与控股股东及其下属子公司和与本公司部分参股公司进行的日常关联交易总额实际发生未超过获批额度,且不存在较大差异。未发现上述关联交易损害公司及中小股东利益的情况。

## 五、关于全资子公司安泰创业投资(深圳)有限公司开展资金运作业务的专项 说明

2017 年,公司全资子公司安泰创业投资(深圳)有限公司自筹或自有资金 开展资金运作业务。

1、目的:安泰科技"十三五"战略提出建立"产业经营、资本运作、资产运营" 三位一体的业务运营体系。安泰创投作为资本运作业务板块的平台,立足于公司 现有产业基础和行业资源优势,承担着实现公司打造金融投资板块、推动公司产 业结构调整以及探索体制机制创新的任务。这其中,利用公司技术、产业和行业 资源形成独特竞争优势、开展资金运作业务,已经成为安泰创投核心业务的组成 部分。

常态化开展资金运作业务,并以"规范化、专业化和市场化"为原则开展相关 投资业务,符合公司对安泰创投的定位,有利于资本运营平台的建立和完善,不 但能提高资金使用效率、为公司经营业绩做出贡献,还能有效与公司主营业务形 成高效协同,实现公司由"新材料制造商"向"新材料的价值创造者"的定位转型, 回报股东。

#### 2、投资方向

- (1)固定收益类和现金类资产,主要包括国债及回购、企业债券、公司债券 以及投资国债及回购、企业债券、公司债券的基金产品和银行理财产品等。
- (2)证券市场的权益类资产,主要包括股票型、混合型证券投资基金及理财产品,以及为配合公司对外业务合作而进行的上市公司股票投资等。

#### 3、投资额度

以不超过 3 亿元的额度投资上述资产标的,在审批期限内可滚动使用。

#### 4、履行的审批程序

2018年3月29日,公司第七届董事会第二次会议审议通过《关于全资子公司安泰创业投资(深圳)有限公司开展资金运作业务的议案》(公告编号:2018-018,巨潮资讯网),该议案无需提交股东大会审议,且不构成关联交易,未达到中国证监会《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组标准,无需报中国证监会审核。全体独立董事发表了同意安泰创投开展该项业务的独立意见。

#### 5、审批期限

自本次董事会审议通过之日起一年。

#### 6、资金来源

全部为安泰创投自有或自筹资金。

#### 7、资金审批

本次资金使用由安泰科技董事长审批。开展投资业务过程中,按照公司目前 风控与资金审批授权执行。

#### 8、对公司的影响

经过对安泰创投资金运作业务历史业绩的考察,以及对未来风险、收益以及 资金需求的预估与测算,相应规模的资金使用不会影响安泰科技日常经营业务的 开展,并且有利于提高公司整体资金的使用效率和投资回报。

#### 9、风险控制

公司将严格执行《安泰科技股份有限公司证券、期货投资管理办法》的规定,

按照决策、执行、监督等职能分离的原则进行此类业务的具体操作,确保相关业务的有效开展和规范运行。着重考虑收益和风险的匹配性,把资金安全放在首位,定期关注投资资金的相关情况,确保资金到期收回。同时公司将根据中国证监会及深圳证券交易所的相关规定,在定期报告中披露相关产品的投资及损益情况。

## 10、报告期内情况

报告期内,公司按照年度投资计划和《安泰科技股份有限公司证券、期货投资管理办法》,开展资金运作业务。

## (1) 证券投资情况:

单位:元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面 价值	本期公允 价值变动 损益	计入权益 的累计公 允价值变 动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面 价值	会计核算科目	资金来源							
境内外股	603179	新泉股份	23,144,25	公允价值		-4,389,228		23,144,25			18,755,02	交易性金	自有资金							
票	003177	A91 / ACAZ (/)	2.30	计量		.30		2.30			4.00	融资产	口口只亚							
境内外股	300408	三环集团	20,775,62	公允价值		-1,220,022		20,775,62			19,555,60	交易性金	自有资金							
票	300406	二小朱四	5.57	计量		.37		5.57			3.20	融资产	日行贝立							
境内外股	200205	国瓷材料	14,843,33	公允价值		-161,683.3		14,843,33	2,681,651.	21 649 04	12,000,00	交易性金	白去次人							
票	300285		国気材料	4.59	计量		8		4.59	19	-31,648.04	0.02	融资产	自有资金						
境内外股		东睦股份	+ n+ nn //	+- n+: υπ. //\	<b>≠</b> π±.□π.//\	≠ n±. nπ. //\	≠ n±. nπ. //	<b>七</b>	+n+nn//	17,420,57	公允价值		-2,065,529		48,611,67	31,719,76	137,867.4	14,826,37	交易性金	占士次人
票	600114		3.25	计量		.66		5.94	8.28	9	8.00	融资产	自有资金							
境内外股	602626	科森科技	ひまひは	외太외井	7,709,649.	公允价值		-1,838,047		7,709,649.	2,462,402.	-768,904.0	3,409,200.	交易性金	白士次人					
票	603626		93	计量		.74		93	18	4	01	融资产	自有资金							
境内外股	002208	中电鑫龙	上上金上	山山金土	山山金北	山山金北	山山金北	山山金土	104,998,5	公允价值	98,107,62		-41,203,78			284,164.0	63,794,81	可供出售	占士次人	
票	002298		98.00	计量	1.00		0.00			0	8.00	金融资产	自有资金							
境内外股	600515	<b>男</b>	85,696,97	公允价值	68,304,60		-24,147,19		34,311,08	-12,709,96	27,238,70	可供出售	占士次人							
票	600517	置信电气	3.58	计量	0.00		2.81		0.77	8.39	0.00	金融资产	自有资金							
境内外股	200422	*********	50,000,00	公允价值	50,000,00				24,999,53	22,576,09	25,000,46	可供出售	白士次人							
票	300433	蓝思科技	0.00	计量	0.00				3.86	9.00	6.14	金融资产	自有资金							
境内外股	430041	中机非晶	10,064,85	公允价值	9,336,600.		-1,805,554			2,052,000.	7,848,900.	可供出售	自有资金							



票			4.80	计量	00		.80			00	00	金融资产		
合计		334,653,8		225,748,8	-9,674,511	-67,156,52	115,084,5	96,174,43	11,539,61	192,429,0				
		62.02		21.00	.45	7.61	38.33	6.28	0.02	89.37				
证券投资审批董事会公告披露日期		2015年03月21日												
		2016年10月12日												
			2017年03月31日											
证券投资审批股东会公告披露日期														
(如有)														

## (2) 委托理财情况 单位: 万元

受托机 构名称 (或受 托人姓 名)	受托机 构(或受 托人)类 型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日 期	资金投 向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收 益(如 有	报告期实际损益金额	报告期 损益实 际收回 情况	计提减 值准备 金额 (如 有)	是否经 过法定 程序	未来是 否还有 委托理 财计划	事项概 述及相 关查询 索引 (如 有)
鹏华资 产管理 有限公 司	专项资 产管理 计划	专项资 产管理 计划	5,000	自有资金	2016年 04月05 日	2018年 12月31 日	蓝思科 技定向 增发股 票	浮动	45.15%		2,257.6	2257.61		是	未定	
博时基 金管理 有限公 司	灵活配 置型基 金	灵活配 置型基 金	1,000.1	自有资金	2016年 03月24 日	2017年 11月01 日	上市公 司定向 增发股 票	浮动	-0.49%		-4.92	-4.92		是	未定	
易方达	偏股混	偏股混	500	自有资	2016年	2017年	二级市	浮动	5.20%		25.98	25.98		是	未定	

基金管	合型基	合型基		金	09月01	06月09	场股票								
理有限	金	金			日	日									
公司															
易方达 基金管 理有限 公司	货币市场型基金	货币市场型基金	1,500	自有资金	2016年 12月19 日	2017年 08月02 日	货币类 金融产 品	浮动	1.16%		17.47	17.47	是	未定	
合计			8,000.1	-1						0	2,296.1 4				

11、报告期内,公司严格按照《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等的相关规定规范资金运作业务,并按照规则,真实、准确、完整地披露证券投资、委托理财等情况。

特此说明。

安泰科技股份有限公司董事会 2018年3月31日